[image: ¦Ч¦-¦-¦-¦¦¦-TБ¦¦¦¬¦¦ ¦¬¦+TГTЙ¦¬¦¦]

Проект
ГЛАВА ЗНАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
_________________                                                                                 № __________
с. Знаменское

Об утверждении доклада о правоприменительной практике
осуществления  муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах Знаменского муниципального района Омской области за 2023 год

В соответствии со статьей 47 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом Знаменского муниципального района Омской области                   от 07.12.2012  № 56:
1. Утвердить доклад о правоприменительной практике осуществления муниципального дорожного контроля  за 2023 год.
2.   Опубликовать (обнародовать) настоящее распоряжение   в установленном порядке и разместить на официальном сайте   в информационной сети «Интернет»;
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить                     на Председателя комитета по экономике и управлению муниципальным имуществом Администрации Знаменского муниципального района Омской области   М.И. Муравскую.

Глава                                                                                                          С.В. Максимов

Приложение к распоряжению Главы
Знаменского муниципального района
               Омской области от ________________ № ______

Доклад о правоприменительной практике осуществления
муниципального контроля             за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах Знаменского муниципального района Омской области за 2023 год

Организация муниципального дорожного контроля

Муниципальный контроль предусматривает контроль за соблюдением требований дорожного законодательства Российской Федерации юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и физическими лицами.
Муниципальный дорожный контроль на территории Знаменского муниципального района Омской области  осуществляется на основании:
-   Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ  «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений                  в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
-  Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;
-    Положения «О муниципальном контроле за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах Знаменского муниципального района Омской области»  от 31.03.2022 № 23.
Органом местного самоуправления, уполномоченным на осуществление муниципального контроля, является Администрация Знаменского муниципального района Омской области (далее – контрольный орган).
Предметом муниципального контроля является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами (далее – контролируемые лица) обязательных требований в отношении муниципального контроля:
Предметом муниципального контроля является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами (далее – контролируемые лица) обязательных требований:
в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении автомобильных дорог местного значения на территории Знаменского муниципального района Омской области:
- к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещаемых в границах полосы отвода автомобильной дороги и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования;
- к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог.

Объектами муниципального контроля являются:
1) дороги общего пользования местного значения Знаменского муниципального района Омской области, включая объекты дорожного сервиса, размещенные в полосах отвода и (или) придорожных полосах;
2) деятельность контролируемых лиц в части соблюдения обязательных требований в отношении автомобильных дорог местного значения Знаменского муниципального района Омской области.

Разработка нормативно-правовых актов

В целях привидения нормативно-правовой базы Знаменского муниципального района Омской области в соответствие с требованиями действующего законодательства Российской Федерации, Решением Совета Знаменского муниципального района Омской области    от 29.11.2023 № 65 внесены изменения в  Положение «О муниципальном контроле за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов                        в границах Знаменского муниципального района Омской области».
07.12.2023 принято Постановление № 492-п «Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района» на 2024 год».
Программа реализуется в целях:
- предупреждения нарушений субъектами, в отношении которых осуществляется муниципальный контроль, обязательных требований;
- устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушению субъектами, в отношении которых осуществляется муниципальный контроль, обязательных требований.
Для достижения целей Программы выполняются следующие задачи:
- осуществление анализа выявленных в результате проведения муниципального контроля нарушений субъектами, в отношении которых осуществляется муниципальный контроль, обязательных требований;
- выявление и устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушениям субъектов, в отношении которых осуществляется муниципальный контроль, обязательных требований;
- информирование субъектов, в отношении которых осуществляется муниципальный контроль, о соблюдении обязательных требований;
- принятие мер по устранению причин, факторов и условий, способствующих нарушению субъектами, в отношении которых осуществляется муниципальный контроль, обязательных требований.

Проведение муниципального контроля

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля» в 2023 году на территории Знаменского муниципального района Омской области проверки по муниципальному дорожному контролю не проводились.
Проверки проводятся по согласованию с прокуратурой при угрозе:
-    причинения вреда жизни и тяжкого вреда здоровью граждан;
-    обороне страны и безопасности государства;
-  возникновения чрезвычайных ситуаций природного и (или) техногенного характера.

image1.jpeg